
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

03-г /У, 20 ZJ> п.г.т. Мотыгино № /<f6'~/7

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению объективности 
при проведении оценочных процедур в образовательных учреждениях 
Мотыгинского района на 2023 — 2024 годы

В целях обеспечения объективности оценочных процедур и повышения 
качества образования посредством принятия эффективных управленческих 
решений, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности при 
проведении оценочных процедур в образовательных учреждениях 
Мотыгинского района на 2023 — 2024 годы.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела реализации образовательной политике управления образования О.Б. 
Навроцкую.

Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района» С.С. Лысенко



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» 

от 09. У/, 2023 №

План
мероприятий, направленных на обеспечение объективности проведения ВПР 
в 2023/24 году в общеобразовательных организациях Мотыгинского района.

№
п/п

Мероприятия Дата проведения Ответственные Ожидаемый результат

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссий­
ских проверочных работ.

1.1 Издание приказа о назначении муни­
ципального, школьных координато­
ров ВПР.

Сентябрь УО,
руководители ОУ

Подготовка всех участни­
ков ВПР к процедуре.

1.2 Издание приказов об организации/ 
подготовке и проведении ВПР по 
учебным предметам.

В соответствии 
с графиком про­
ведения ВПР

Муниципальный 
координатор ВПР, 
руководители ОУ

Обеспечение прозрачно­
сти и объективности

1.3 Разработка в ОУ плана мероприятий, 
направленного на обеспечение объек­
тивности результатов знаний обу­
чающихся в процедуре ВПР.

сентябрь Школьный коор­
динатор ВПР

Обеспечение прозрачно­
сти и объективности

1.4 Разработка плана педагогического 
сопровождения подготовки обучаю­
щихся к ВПР

сентябрь Школьный коор­
динатор ВПР

Предупреждение необъ­
ективных результатов

1.5 Анализ проведения ВПР в 2024 году июнь 2024 Руководитель ОХ
муниципальный
координатор

Принятие управленче­
ских решений по устра­
нению негативных явле­
ний

2. Контроль организации и проведения ВПР
2.1 Анализ итогов ВПР в 2021г. и 2022 г. 

на педагогическом совете, совещания 
с учителями - предметниками

сентябрь, май Руководители ОУ,
учителя-
предметники

Обсуждение результатов, 
определение задач по ка­
ждому предмету, направ­
ленных на повышение 
качества результатов

22 Совещание с руководителями ОУ 
и школьными координаторами по 
вопросу проведения в образова­
тельных организациях Всерос­
сийских проверочных работ и 
обеспечении объективности оце­
нивания работ в 2024 году.

Февраль Руководители ОУ, 
школьные коорди­
наторы ВПР

Обеспечение открытости 
и объективности прове­
дения ВПР

2..3 Корректировка рабочих программ по 
всем предметам, включённым в пе-

Сентябрь Школьный коор­
динатор ВПР, учи-

Определение задач в раз­
резе каждого предмета



речень ВПР теля- предметники

2.4 Совершенствование системы внут- 
ришкольного контроля с целью пре­
дупреждения необъективных резуль­
татов промежуточной аттестации. 
Реализация требований к достиже­
нию предметных и метапредметных 
результатов. Состояние качества пре­
подавания в 4,5,6,7,8 классах в соот­
ветствии с требованиями ФГОС (по­
сещение уроков, проверка журналов, 
тетрадей для контрольных работ, ра­
бочих тетрадей, контроль индивиду­
альной работы с обучающимися)

Сентябрь- март Руководители ОУ, 
зам. директора по 
УВР, школьный 
координатор ВПР

Предупреждение необъ­
ективных результатов. 
Готовность ОУ к прове­
дению ВПР, прогнози- 
руемость результатов

2.5 Привлечение представителей УО, 
родительской общественности к про­
ведению ВПР

по графику про­
ведения ВПР

УО, руководитель 
ОУ

обеспечение открытости 
и объективности прове­
дения ВПР

2.6 Выезд в 0 0  с целью контроля со­
блюдения Порядка проведения 
ВПР

по графику про­
ведения ВПР

УО, муниципаль­
ный координатор 
ВПР

Предупреждение необъ­
ективных результатов.

2.7 Организация консультативной по­
мощи родителям и учителям- 
предметникам с необъективными 
результатами ВПР по результатам 
2023 года

В течение всего 
периода

школьный коор­
динатор ВПР

Повышение качества 
проведения ВПР

2.8 Выявление обучающихся «группы 
риска»

сентябрь-
октябрь

Учителя- пред­
метники

Предупреждение необъ­
ективных результатов

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР
3.1 Использование в работе методи­

ческих рекомендаций по проведе­
нию ВПР, проверке и оценке ре­
зультатов работ

школьный коор­
динатор ВПР

Повышение уровня ком­
петенции педагогов со­
провождении процедуры 
ВПР

3.2 Проведение совещания с педагогами- 
предметниками «Достижение плани­
руемых результатов при независимой 
оценке качества знаний учащихся»

октябрь, май Руководитель ОУ, 
школьный коор­
динатор ВПР

Повышение уровня ком­
петенции педагогов со­
провождении процедуры 
ВПР Изучение опыта по 
организации и проведе­
нию ВПР

3.3 Направление педагогов на курсы по­
вышения квалификации.

В течение всего 
периода

Руководитель ОУ Повышение уровня ком­
петенции педагогов

4.Информационное сопровождение мероприятий
4.1 Предоставление на официальный 

сайт УО, ОУ информации о проведе­
нии ВПР

В течение всего 
периода

Муниципальный 
координатор ВПР, 
ответственный за 
сайт

Обеспечение открытости 
и объективности прове­
дения ВПР

4.2 Информирование родителей и уча­
щихся о процедуре проведения ВПР, 
электронных образовательных ре­
сурсах по самостоятельной подго­
товке к ВПР

В течение всего 
периода

Школьный коор­
динатор ВПР

Обеспечение открытости 
и объективности прове­
дения ВПР



4.3 Организация горячей линии в пери­
од подготовки организаций и про­
ведения ВПР.

В течение всего 
периода

Школьный коор­
динатор ВПР, му­
ниципальный ко­
ординатор

Ознакомление с поряд­
ком проведения ВПР, 
обеспечение открыто­
сти и объективности 
проведения ВПР

5. Профилактическая работа с общеобразовательными организациями по предупреждению 
необъективности результатов при проведении ВПР

5.1 Организация контроля при прове­
дении ВПР, проверки работ, за­
грузки результатов на сайт ФИС 
ОКО в соответствии со сроками и 
порядком проведения ВПР

Март-апрель 
2024 г.

Руководители 
0 0  Школьные 
координаторы 

ВПР

Предупреждение не­
объективности при 
проведении и оценива­
нии ВПР.
Исполнение плана- 
графика проведения 
ВПР

5.2 Контроль наличия планов повы­
шения качества образования на 
основе анализа результатов ВПР в 
0 0

Октябрь 2023 
г.

Специалист УО Наличие планов в 0 0

5.3 Контроль наличия аналитических 
материалов и планируемых конст­
руктивных мер, принимаемых ОУ, 
направленных на повышение объ­
ективности оценки образователь­
ных результатов обучающихся 
(отчет по самообследованию 0 0 , 
протоколы педагогических сове­
тов, протоколы ШМО и др.)

Согласно годо­
вому плану УО

Руководители
0 0 .

Актуализация проблем, 
выявленных в ходе 
анализа

5.4 Закрепление специалистов управ­
ления образованием в качестве 
кураторов к образовательным ор­
ганизациям, показавшим необъек­
тивные результаты и/или вошед­
ших в группу «риска» при прове­
дении оценочных процедур

В соответствии 
с графиком

УО Предупреждение необъ­
ективных результатов.

5.5 Обеспечение независимыми на­
блюдателями при проведении 
ВПР в классах показавших не­
объективные результаты

В соответствии 
с графиком

УО Объективность прове­
дения и оценивания 
ВПР


